
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 19Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/569169.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/12/2019, as servidoras relacionadas abaixo do 
CENTRO DE SAÚDE - MARCO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA - MATERNO INFANTIL.

MATRÍCULA NOME CARGO
5855535/2 ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS MÉDICO
54190141/1 ANA LETÍCIA DE MORAES NUNES PSICÓLOGO
54189543/1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA MÉDICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 512559

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.355 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2019/607816.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1.023/ 30.09.2019, publicada no 
DOE nº 34.000/03.10.2019, que concedeu Licença Prêmio, no período 
de 29.01.2020 a 28.03.2020, referente ao triênio de 13.06.2016 a 
13.06.2019, da servidora INEZ UCHOA LIMA, matrícula nº. 724203/1, 
cargo de Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Vigilância Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512487
PORTARIA Nº 503 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

DETERMINAR ao servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 57174613/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lo tado no 6º 
Centro Regional de Saúde-Barcarena, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20/01/2020 à 18/02/2020, referente ao triênio de 20/10/2009 
à 19/10/2012, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 478/ 
14.08.2018, DOE n° 34.068/20.12.2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512489
PORTARIA Nº 102 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

DETERMINAR a servidora RILDA CELIA DA SILVA JATI SOUZA, Id. 
Funcional nº 54189018-1, ocupante do cargo de Nutricionista, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03.02.2020 a 03.03.2020, referente ao triênio de 09.07.2011 
a 08.07.2014, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 099/ 
13.12.2019, DOE n° 33.794/31.01.2019.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512493
PORTARIA Nº 101 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019

CONCEDER a servidora ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES QUEIROZ, 
Id. Funcional nº 57191712-3, ocupante do cargo de Biomédico, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no perí-
odo de 02.01.2020 a 31.01.2020, referente ao triênio de 16.07.2015 a 
15.07.2018.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 103 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2019/632670.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 95/19.11.2019, publicada no DOE 
nº 34.043/26.11.2019, que Determinou Licença Prêmio, no período 
de 02.01.2020 a 31.01.2020, referente ao triênio de 09.01.2012 a 
08.01.2015, da servidora LIEGE BRITO DA SILVA PEREZ, matrícula nº. 
5897287/1, cargo de Psicólogo, lotada no 9º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.312 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2019/578213.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor DIONEL COSTA MENDES, matrícula nº. 57194086/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Departamento de Vigilância Sanitária, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 17.03.2008 A 16.03.2011.
AUTORIZAR que ao servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15. 01.2020 a 14. 03.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 512573

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 055 DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57224637-1 ALFRA DIAS DA ANUNCIAÇÃO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 05.11.2019 a 03.03.2020 55163/ 29.11.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 512601

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 053 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de FEVEREIRO/2020.
 

NIVEL CENTRAL
MATRICULA SERVIDOR(A) PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57193781-1 ADI MARCUS RAMOS DE 
OLIVEIRA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

54188945-5 ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020

8062323-1 ALFREDO JOSÉ MONTEIRO DE 
ALMEIDA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

54191740-1 ALVARO AUGUSTO MACIAS 
NETO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

5444560-1 ANA JÚLIA BELÉM SEIXAS 2017/2018 01.02.2020 a 01.03.2020

5096332-1 ANA LUCIA CARVALHO 
CORDOVAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

5617413-1 ANDREANNYS MELISSA LOBATO 
MOURA 2018/2019 17.02.2020 a 17.03.2020

57194352-1 ANDREZA PINHEIRO DA-
MASCENO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

57195416-1 ANGELA CRISTINA FREIRE DA 
SILVA MARQUES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

5946872-1 ANTÔNIO JORGE LEMOS 
FREITAS 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020

57231723-1 ANTONIO RODRIGUES SERRAO 2018/2019 17.02.2020 a 17.03.2020
120421-1 ARLENE SOARES DA ROCHA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020

117480-1 CARLOS EDILSON PEREIRA 
RIBEIRO 2018/2019 10.02.2020 a 10.03.2020

57192587-1 CHESTER DARLAN DE SOUZA 
SOARES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

54193880-1 CHRISTIANO HENRIQUE 
PARENTE FARIAS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

5946460-1 CLARISSA DA SILVA SANTOS 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
57210064-1 CLAUDIANA RABELO COSTA 2018/2019 17.02.2020 a 17.03.2020

5890042-1 CLEBERSON LEANDRO DA 
SILVA 2017/2018 03.02.2020 a 03.03.2020

5629969-3 CRISTINA MARCIA MARTINS 
DIAS 2018/2019 01.02.2020 a 01.03.2020

54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS 
DA SILVA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

5945914-1 DAVID AIRES DO NASCIMENTO 
NUNES 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020


